Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na 
legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 
1% (um por cento) do valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em cada 
período de apuração, pelo não atendimento de intimação para entrega da escrituração não enviada;

[...]

oportuno, que esta condicionante fora plenamente atendida conforme documento constante da fl. 15. 

Voto pela procedência da infração 06. Recomendando, todavia, que a autoridade competente avalie a 
pertinência e oportunidade de se renovar a ação fiscal para aplicar apenas a parte complementar da multa, 
qual seja: “R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, 
da Escrituração Fiscal Digital - EFD,”. Infração 06, procedente, mantido o valor e ré enquadrado o dispositivo 
de tipificação de multa. 

Adentrando à infração 07, que se refere a aplicação de multa formal em vista da ocorrência de mais de 100